
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 20 Ionawr 2025 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 47)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-06-1482 Gwahardd ffonau clyfar ym mhob ysgol yng Nghymru (gydag 

esemptiadau ar gyfer amgylchiadau eithriadol) 

 (Tudalennau 48 - 60)  

2.2 P-06-1468 Gosod rheolau llymach i gyfyngu ar y rhoddion a'r taliadau a gaiff 

Aelodau o'r Senedd 

 (Tudalennau 61 - 68)  

2.3 P-06-1469 Rhaid i bolisïau neu brosiectau'r Llywodraeth sy'n costio dros £10 

miliwn gael eu cymeradwyo gan etholwyr 

 (Tudalennau 69 - 75)  

2.4 P-06-1470 Cael gwared ar y Cynllun Cymru Wrth-hiliol, sy'n gynllun HILIOL a 

hurt 

 (Tudalennau 76 - 81)  

2.5 P-06-1477 Deddf newydd gan y Senedd i adalw cynghorwyr lleol 

 (Tudalennau 82 - 88)  

2.6 P-06-1483 Rhoi llais i gymdogion pan fydd perchnogion llety gwyliau yn 

dechrau gwneud cais am drwyddedau 

 (Tudalennau 89 - 98)  

2.7 P-06-1487 Darparu croesfan i gerddwyr ar yr A4042 yn Llanofer; ei gwneud 

yn ddiogel i ddefnyddwyr bysiau a gostwng y terfyn cyflymder. 

 (Tudalennau 99 - 104)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.8 P-06-1493 Sicrhau diagnosis a thriniaeth i bobl sy'n dioddef o sgîl-effeithiau 

negyddol brechlyn COVID-19 

 (Tudalennau 105 - 113)  

2.9 P-06-1494 Llywodraeth Cymru i ddiogelu cyllid mewn addysg rhag toriadau 

Llywodraeth Cymru ac Awdurdodau Lleol. 

 (Tudalennau 114 - 128)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

3.1 P-06-1184 Dylid gwahardd ar unwaith y defnydd o blwm gwenwynig yn holl 

ffrwydron Cymru … mae plwm yn lladd ein bywyd gwyllt! 

 (Tudalennau 129 - 131)  

Gwasanaethau Iechyd Menywod (Caiff y tair deiseb ganlynol eu 

hystyried gyda'i gilydd)  

 

3.2 P-06-1220 Cynyddu'r cyllid sydd ar gael ar gyfer Gwasanaethau Iechyd, 

Addysg ac Ymwybyddiaeth Menywod 

 (Tudalennau 132 - 133)  

3.3 P-06-1242 Gwella Gofal Iechyd Endometriosis yng Nghymru 

 (Tudalennau 134 - 139)  

3.4 P-06-1444 Mae gan ferched Gogledd Cymru yr hawl i gael 

Gwasanaethau/Clinig Menopos yn Ysbyty Gwynedd 

 (Tudalennau 140 - 148)  

3.5 P-06-1258 Gwneud unigolion yng Nghymru sydd ag anableddau cudd yn 

gymwys ar gyfer y Bathodyn Glas 

 (Tudalennau 149 - 150)  

3.6 P-06-1387 Darparu cymorth dyngarol i Gaza 

 (Tudalennau 151 - 153)  

3.7 P-06-1425 Gofynnwn i Lywodraeth Cymru wyrdroi ei phenderfyniad i atal 

bysiau T2 rhag galw yng Ngarndolbenmaen 

 (Tudalennau 154 - 157)  



 

 

3.8 P-06-1439 Gwella seilwaith trafnidiaeth gyhoeddus hanfodol hwyr y nos yn 

Ne a De-orllewin Cymru. 

 (Tudalennau 158 - 160)  

3.9 P-06-1454 Galw ar Lywodraeth Cymru i ddarparu cymorth iechyd meddwl 

brys i dadau newydd 

 (Tudalennau 161 - 164)  

3.10 P-06-1452 Dydd Llun heb gig ym mhob ysgol yng Nghymru. 

 (Tudalennau 165 - 167)  

Caiff y ddwy ddeiseb a ganlyn eu trafod gyda'i gilydd  

 

3.11 P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr 

Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas. 

 (Tudalen 168)  

3.12 P-05-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan ymwelwyr yng 

Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas 

 (Tudalennau 169 - 181)  

3.13 P-06-1464 Caniatáu i deuluoedd Cymru sydd wedi colli baban cyn 24 

wythnos gael tystysgrif colli baban. 

 (Tudalennau 182 - 184)  

4 Papur i’w nodi 

   

4.1 P-06-1380 Bathodyn glas gydol oes i unigolion sydd â diagnosis gydol oes 

 (Tudalennau 185 - 187)  

4.2 P-06-1414 Paratoi cais i Gymru gystadlu yng Nghystadleuaeth yr Eurovision 

 (Tudalen 188)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

Preifat  

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 
[...]
 

benefits of introducing a recall mechanism to enhance the integrity and 

accountability of local government in Wales. 

Thank you for your attention to this matter. 

Sincerely, Russell Spencer-Downe 

 

Tudalen y pecyn 88



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research 

 

Rhoi llais i gymdogion pan fydd 
perchnogion llety gwyliau yn dechrau 
gwneud cais am drwyddedau 
Y Pwyllgor Deisebau | 20 Ionawr 2025 
Petitions Committee | 20 January 2025 

Cyfeirnod:  SR24/10372-7 

Rhif y Ddeiseb: P-06-1483 

Teitl y ddeiseb: Rhoi llais i gymdogion pan fydd perchnogion llety gwyliau yn 
dechrau gwneud cais am drwyddedau 

 

Geiriad y ddeiseb:  

Mae miloedd o letyau gwyliau yng Nghymru. Mae hyn yn golygu bod llawer 
ohonom yn cael ein bod o’r sydyn yn byw yn ymyl busnesau yn lle cartrefi, a 
ninnau heb unrhyw ddweud yn y mater. 

Mae'r cynllun trwyddedu llety gwyliau yn yr Alban yn caniatáu i gymdogion 
ymateb i geisiadau am drwydded: yna gall ymatebion y cymdogion gael eu 
hystyried fel sail bosibl dros wrthod cais. 

Rydym am i Lywodraeth Cymru gynnwys ymgynghoriad â chymdogion yng 
nghynllun trwyddedu llety gwyliau Cymru hefyd. 

  

Gwybodaeth ychwanegol:  

Yn ogystal â galluogi darparwyr llety gwyliau i ddangos eu bod yn 
cydymffurfio â gofynion ansawdd a diogelwch, credwn y dylai'r cynllun 
trwyddedu yng Nghymru hefyd fynd i'r afael â'r materion mae cymdogion yn 
eu hwynebu. 

Tudalen y pecyn 89

Eitem 2.6



  

2 

Disgwylir i ddeddfwriaeth ar gyfer cynllun trwyddedu llety gwyliau yng 
Nghymru gael ei chyflwyno yn y Senedd cyn diwedd 2024, ac rydym am i 
Lywodraeth Cymru fabwysiadu cynllun trwyddedu Llywodraeth yr Alban yn y 
modd canlynol: 

1. caiff cymdogion eu hysbysu ynghylch ceisiadau am drwyddedu newydd a 
cheisiadau i adnewyddu trwyddedau; 
2. caiff cymdogion godi gwrthwynebiadau/pryderon mewn ymateb i gais am 
drwydded; 
3. caiff gwrthwynebiadau cymdogion eu hystyried yn sail bosibl dros wrthod 
cais 
[...]
e-neurodivergence-school-distress%2F&data=05%7C02%7Cpetitions%40senedd.wales%7C4d47e15621d94ba44abe08dd34177de6%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638723997698096607%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=r0IhuAMK5yzBB5Qbx5ARn2cx4jPrRfP1NFae9KLY%2FE0%3D&reserved=0


P-06-1184 Dylid gwahardd ar unwaith y defnydd o blwm gwenwynig yn holl 

ffrwydron Cymru … mae plwm yn lladd ein bywyd gwyllt! 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Robert Curtis, ar ôl casglu cyfanswm o 4,052 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae plwm yn fetel gwenwynig ac yn wenwyn cryf iawn, ond eto i gyd mae 

dros 6,000 tunnell yn cael eu tanio at adar hela bob blwyddyn yn y DU. Pe 

bai unrhyw ddinesydd yn gollwng miloedd o dunelli o wenwyn yn fwriadol i 

gefn gwlad Cymru, byddai’n cael ei hun o flaen ei well mewn llys barn, fel 

sy’n briodol. 

Mae adar yn aml yn camgymryd pelenni saethu bach am raean neu hadau ac 

yn eu hamlyncu, gan ddioddef marwolaethau poenus o ganlyniad. Mae adar 

sy'n marw fel arfer yn cael eu cipio’n gyflym gan ysglyfaethwyr – sy’n golygu 

eu bod nhw’n marw o olwg y cyhoedd. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Yn draddodiadol mae'r mwyafrif o ffrwydron – bwledi, pelenni gwn saethu a 

phelenni gwn aer, wedi’u gwneud â phlwm. 

Mae plwm yn effeithio ar y rhan fwyaf o systemau'r corff mewn anifeiliaid, 

gan gynnwys y systemau nerfol a chylchrediad y gwaed, a gall dod i 

gysylltiad ag ef ar lefel isel effeithio ar system imiwnedd ac ymddygiad adar. 

Mewn rhai amgylchiadau, gall llyncu un belen plwm, hyd yn oed, ladd 

aderyn. 

Mae consortiwm o sefydliadau saethu bellach yn cefnogi newid i ffrwydron 

di-blwm at ddefnydd pawb sy'n saethu prae byw gyda gynnau yn y pum 

mlynedd nesaf. 

Rydym yn croesawu'r gydnabyddiaeth hon o'r difrod y mae plwm yn ei wneud 

i'n hamgylchedd, ond rydym o’r farn bod yr argyfwng ecolegol yn mynnu ein 

bod yn gosod gwaharddiad ar unwaith ar ffrwydron plwm o bob math. At 

hynny, credwn fod yn rhaid i'r gwaharddiad gynnwys saethiadau clai ac nid 

Tudalen y pecyn 132

Eitem 3.1



"prae byw" yn unig, gan fod y ffrwydron plwm a wastraffwyd yn dal i aros yn 

yr amgylchedd. 

Mae Barry Action yn grŵp cadwraeth gwirfoddol bach sydd wedi'i leoli yn un 

o drefi arfordirol de Cymru, Barri. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Bro Morgannwg 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 133



P-06-1184 Immediately ban the use of toxic lead in all ammunition in 

Wales... lead is killing our wildlife! - Correspondence from the petitioner 

to the Committee, 13 January 2025 

Hello  

We would like to make the following statement to the petitions committee 

concerning the proposed ban of outdoor lead shot by the HSE: 

"Members of Barry Action for Nature welcomed the HSE's statement calling for a ban 

on outdoor lead shot. This follows a massive consultation and the catagorical 

evidence that lead shot is poisoning our wildlife, and has done for decades. 

We now call on the Senedd to legislate as soon as possible for a Wales wide ban and 

consign lead shot to the dustbin of history alongside snares! 

We must, however, question the British and Welsh shooting industry who has 

constantly resisted this vital policy change which will now go on to help protect 

nature in Wales and throughout the rest of the UK!" 

 

Thanks  

 

Tudalen y pecyn 134



P-06-1220 Cynyddu'r cyllid sydd ar gael ar gyfer Gwasanaethau Iechyd, 

Addysg ac Ymwybyddiaeth Menywod 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Larissa Richardson, ar ôl casglu cyfanswm o 

242 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Cynyddu'r cyllid sydd ar gael ar gyfer gofal sylfaenol ac eilaidd sy'n ymwneud 

â materion iechyd menywod, yn ogystal ag ymchwil, addysg ac 

ymwybyddiaeth y cyhoedd. 

 

Mae’r materion hyn yn cynnwys: 

materion amenedigol, anafiadau yn ystod genedigaeth, cwymp y groth, 

ffibroidau, endometriosau, materion cysylltiedig â menopos
[...]
h needs, understand the ageing process and take preventative  

 

Tudalen y pecyn 151



P-06-1258 Gwneud unigolion yng Nghymru sydd ag anableddau cudd yn 

gymwys ar gyfer y Bathodyn Glas 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Non Angharad Williams, ar ôl casglu 

cyfanswm o 86 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

I’r rhai sy’n byw o dydd i ddydd gyda salwch cronig gallai cael cerdyn 

Bathodyn Glas fod yn fuddiol os oes angen lle cyflym a hawdd i barcio er 

mwyn mynd i’r toiled ar frys. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol:  

Dylai unigolion ag anableddau cudd fel Crohn’s a Cholitis gael cefnogaeth ar 

ffurf lleoedd parcio hawdd, cyflym a hygyrch, fel lleoedd parcio i bobl anabl, 

os oes angen y toiled arnynt ar frys. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Dwyfor Meirionnydd 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru   

Tudalen y pecyn 152

Eitem 3.5



Ken Skates AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 
Cabinet Secretary for Transport and North Wales 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru 
Correspondence.Ken.Skates@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf P-06-1258 
Ein cyf KSNWT/10691/24 

Carolyn Thomas AS 
Cadeirydd – Y Pwyllgor Deisebau 

 

26 Tachwedd 2024 

Annwyl Carolyn, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 30 Hydref ynghylch Deiseb P-06-1258 - Gwneud unigolion 
yng Nghymru sydd ag anableddau cudd yn gymwys ar gyfer y Bathodyn Glas.  

Fel y gŵyr y Pwyllgor Deisebau, gwnaeth swyddogion Llywodraeth Cymru geisio caffael y 
gwaith yma yn 2022 ond yn anffodus ni dderbyniwyd unrhyw dendrau. Mae’n bleser ge
[...]
aeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf P-06-1425 
Ein cyf KSNWT/10620/24 

Carolyn Thomas AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 
 

26 Tachwedd 2024 

Annwyl Carolyn, 

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 16 Hydref ynghylch Deiseb P-06-1425: Gofynnwn i 
Lywodraeth Cymru wyrdroi ei phenderfyniad i atal bysiau T2 rhag galw yng 
Ngarndolbenmaen. 

Rydym yn gwerthfawrogi'r sylwadau a wnaed yn y ddeiseb ac fe'u nodwyd. 

Mae Trafnidiaeth Cymru bellach wedi cymryd cyfrifoldeb dros reoli'r contract gwasanaeth ar 
gyfer gwasanaeth T2 TrawsCymru sy'n cysylltu Bangor ag Aberystwyth. Pan ail-dendrodd 
Trafnidiaeth Cymru y gwasanaeth y llynedd, fe gytunwyd gyda Chyngor Gwynedd y byddai 
gwasanaeth T2 yn ail-gyfeirio i wasanaethu Cricieth yn hytrach na 
Garnolbenmaen.  Gwnaed y penderfyniad hwn i ail-gyfeirio'r gwasanaeth T2 trwy Gricieth i 
adfer y gwasanaeth bws rheolaidd uniongyrchol pwysig rhwng Cricieth a Chaernarfon / 
Bangor a gafodd ei dorri sawl blwyddyn yn ôl. Cyn y newid hwn, cysylltwyd Cricieth â 
Chaernarfon gan wasanaeth bws 1R cyfyngedig iawn a oedd ond yn gweithredu ar adegau 
penodol o'r dydd. Mae'r gwasanaeth T2 bellach yn codi tua 40 o deithwyr y dydd yng 
Nghricieth. 

Ar yr un pryd, cyflwynodd Cyngor Gwynedd y gwasanaeth bws T22 newydd sy'n cysylltu 
Caernarfon – Porthmadog – Blaenau Ffestioniog, a chafodd y gwasanaeth hwn ei gyfeirio 
trwy Garnolbenmaen. Mae'r T22 wedi'i gynllunio i gysylltu â chysylltiadau bws rheolaidd 
ymlaen yng Nghaernarfon a'r gwasanaeth T2 ym Mhorthmadog ar gyfer cysylltiadau 
ymlaen. Mae Trafnidiaeth Cymru wedi cadarnhau i ni fod 8 teithiwr y dydd ar gyfartaledd yn 
cael eu codi ac yn mynd i lawr ar wasanaeth T22 yng Ngarnolbenmaen yn dilyn y 
newidiadau, o gymharu â 10 teithiwr y dydd ar gyfartaledd yn mynd ar y gwasanaeth T2 pan 
arferai weithredu drwy'r pen
[...]
    Correspondence.Sarah.Murphy@gov.wales 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref P-06-1454 
Ein cyf/Our ref SM/10182/24 
 
 
Carolyn Thomas AS 
Cadeirydd 

Y Pwyllgor Deisebau 
 
Deisebau@senedd.cymru 

 
20 Tachwedd 2024  

 
Annwyl Carolyn, 
 
Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 16 Hydref ynghylch Deiseb P-06-1454: Galw ar 
Lywodraeth Cymru i ddarparu cymorth iechyd meddwl brys i dadau newydd. 
 
Gallaf gadarnhau bod y rhaglen iechyd meddwl strategol yng Ngweithrediaeth y GIG yn 
gweithio gyda hyfforddai uwch mewn seiciatreg, a gyflogir gan dîm amenedigol Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, i ddatblygu llwybr i gefnogi tadau a phartneriaid unigolion 
o dan ofal y tîm iechyd meddwl amenedigol arbenigol.  
 
Ar ôl ei ddatblygu, y bwriad yw rhoi'r llwybr hwn ar waith ar draws yr holl dimau iechyd 
meddwl amenedigol arbenigol. Mae'r canllaw arfer gorau, y cyfeirir ato mewn gohebiaeth 
flaenorol, yn dal i gael ei ddatblygu, a bydd yn cael ei lywio gan y gwaith hwn. 
 
O ran datblygu'r strategaeth iechyd meddwl a llesiant a'r strategaeth  
atal hunanladdiad a hunan-niweidio, rydym wedi cyhoeddi crynodebau'r ymgynghoriad. Ar 
hyn o bryd mae swyddogion yn gweithio ar y strategaethau terfynol a'r cynlluniau cyflawni 
cysylltiedig, gyda'r bwriad o'u cyhoeddi yn y flwyddyn newydd.  
 
Yn gywir, 

 
Sarah Murphy AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
Minister for Mental Health and Wellbeing  

Tudalen y pecyn 166

mailto:Gohebiaeth.Sarah.Murphy@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Sarah.Murphy@gov.wales
mailto:Deisebau@senedd.cymru
https://www.llyw.cymru/strategaeth-ddrafft-iechyd-meddwl-llesiant-meddyliol
https://www.llyw.cymru/strategaeth-
[...]
ents the whole of the United Kingdom at the event. As the
BBC continues to participate, and remains the rights holder in the United Kingdom, this
means an entry from the individual nations of the UK is therefore not possible at the
Eurovision Song Contest.

Should you have any questions, I remain at your disposal.

Kind regards,

Bakel Walden

Bakel Walden
Chair of the ESC Reference Group

Tudalen y pecyn 200

Eitem 4.2


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2.1 P-06-1482 Gwahardd ffonau clyfar ym mhob ysgol yng Nghymru (gydag esemptiadau ar gyfer amgylchiadau eithriadol)
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, 20 Tachwedd 2024
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 13 Ionawr 2025 (Saesneg yn unig)

	2.2 P-06-1468 Gosod rheolau llymach i gyfyngu ar y rhoddion a'r taliadau a gaiff Aelodau o'r Senedd
	Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Safonau Ymddygiad, 19 Rhagfyr 2024
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 13 Ionawr 2025 (Saesneg yn unig)

	2.3 P-06-1469 Rhaid i bolisïau neu brosiectau'r Llywodraeth sy'n costio dros £10 miliwn gael eu cymeradwyo gan etholwyr
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, 25 Tachwedd 2024

	2.4 P-06-1470 Cael gwared ar y Cynllun Cymru Wrth-hiliol, sy'n gynllun HILIOL a hurt
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip, 16 Rhagfyr 2024

	2.5 P-06-1477 Deddf newydd gan y Senedd i adalw cynghorwyr lleol
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai at y Cadeirydd, 02 Rhagfyr 2024
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 12 Ionawr 2025 (Saesneg yn unig)

	2.6 P-06-1483 Rhoi llais i gymdogion pan fydd perchnogion llety gwyliau yn dechrau gwneud cais am drwyddedau
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio, 19 Tachwedd 2024
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 12 Ionawr 2025 (Saesneg yn unig)
	Pg. 2: Council tax premiums for second homes
	Pg.  2: New planning use class for holiday lets (C6)
	Pg.  3: Article 4 Direction


	2.7 P-06-1487 Darparu croesfan i gerddwyr ar yr A4042 yn Llanofer; ei gwneud yn ddiogel i ddefnyddwyr bysiau a gostwng y terfyn cyflymder.
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafindiaeth a Gogledd Cymru, 05 Rhagfyr 2024
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 14 Ionawr 2025 (Saesneg yn unig)

	2.8 P-06-1493 Sicrhau diagnosis a thriniaeth i bobl sy'n dioddef o sgîl-effeithiau negyddol brechlyn COVID-19
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 03 Ionawr 2025
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 11 Ionawr 2025 (Saesneg yn unig)

	2.9 P-06-1494 Llywodraeth Cymru i ddiogelu cyllid mewn addysg rhag toriadau Llywodraeth Cymru ac Awdurdodau Lleol.
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd, 18 Rhagfyr 2024
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 13 Ionawr 2025 (Saesneg yn unig)

	3.1 P-06-1184 Dylid gwahardd ar unwaith y defnydd o blwm gwenwynig yn holl ffrwydron Cymru … mae plwm yn lladd ein bywyd gwyllt!
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 13 Ionawr 2025 (Saesneg yn unig)

	3.2 P-06-1220 Cynyddu'r cyllid sydd ar gael ar gyfer Gwasanaethau Iechyd, Addysg ac Ymwybyddiaeth Menywod
	3.3 P-06-1242 Gwella Gofal Iechyd Endometriosis yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 14 Ionawr 2025 (Saesneg yn unig)

	3.4 P-06-1444 Mae gan ferched Gogledd Cymru yr hawl i gael Gwasanaethau/Clinig Menopos yn Ysbyty Gwynedd
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, 18 Rhagfyr 2024
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 13 Ionawr 2025 (Saesneg yn unig)

	3.5 P-06-1258 Gwneud unigolion yng Nghymru sydd ag anableddau cudd yn gymwys ar gyfer y Bathodyn Glas
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru, 26 Tachwedd 2024

	3.6 P-06-1387 Darparu cymorth dyngarol i Gaza
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip, 29 Tachwedd 2024

	3.7 P-06-1425 Gofynnwn i Lywodraeth Cymru wyrdroi ei phenderfyniad i atal bysiau T2 rhag galw yng Ngarndolbenmaen
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru, 27 Tachwedd 2024
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 15 Ionawr 2025 (Saesneg yn unig)

	3.8 P-06-1439 Gwella seilwaith trafnidiaeth gyhoeddus hanfodol hwyr y nos yn Ne a De-orllewin Cymru.
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru, 12 Tachwedd 2024

	3.9 P-06-1454 Galw ar Lywodraeth Cymru i ddarparu cymorth iechyd meddwl brys i dadau newydd
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant, 20 Tachwedd 2024
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 08 Ionawr 2025 (Saesneg yn unig)

	3.10 P-06-1452 Dydd Llun heb gig ym mhob ysgol yng Nghymru.
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, 24 Tachwedd 2024
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 13 Ionawr 2025 (Saesneg yn unig)

	3.11 P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas.
	3.12 P-05-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan ymwelwyr yng Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd, 10 Rhagfyr 2024
	Gohebiaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru, 02 Ionawr 2025
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 13 Ionawr 2025 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth dan Gyfyngiadau oddi wrth Ddeisebwyr i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.13 P-06-1464 Caniatáu i deuluoedd Cymru sydd wedi colli baban cyn 24 wythnos gael tystysgrif colli baban.
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant, 12 Rhagfyr 2024

	4.1 P-06-1380 Bathodyn glas gydol oes i unigolion sydd â diagnosis gydol oes
	4.2 P-06-1414 Paratoi cais i Gymru gystadlu yng Nghystadleuaeth yr Eurovision





Minutes of the meeting


 

 

Concise Minutes - Y Pwyllgor Deisebau 

Meeting Venue: 

Committee Room 1 

Meeting date: Dydd Llun, 20 Ionawr 

2025 

Meeting time: 14:00 – 15:00 Times Not 

Specified

This meeting can be viewed  

on Senedd TV at: 

http://senedd.tv/en/14801 

Hybrid 
------ 

Attendance 

Category Names 

Members of the 

Senedd: 

Carolyn Thomas AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Luke Fletcher AS 

Vaughan Gething AS 

Witnesses:   

Committee Staff: 

Gareth Price (Clerc) 

Lara Date (Ail Glerc) 

Gruffydd Owen (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Joel James AS. 

Eitem 2.2 – Datganodd Vaughan Gething AS y cyfeirir ato wrth ei enw yn nhestun y 

ddeiseb 

http://senedd.tv/


 

 

Eitem 2.8 – Datganodd Vaughan Gething AS ei fod yn Weinidog Iechyd am ran o'r 

rhaglen frechu 

Eitem 3.6 - Datganodd Carolyn Thomas AS fod y deisebydd yn aelod o'i staff. 

2 Deisebau newydd  

2.1 P-06-1482 Gwahardd ffonau clyfar ym mhob ysgol yng Nghymru (gydag 

esemptiadau ar gyfer amgylchiadau eithriadol)  

Cynhaliodd y Pwyllgor ddigwyddiad bord gron ar y mater a bydd yn llunio adroddiad 

ym mis Mawrth, yn cynnwys argymhellion ar gyfer Llywodraeth Cymru. 

2.2 P-06-1468 Gosod rheolau llymach i gyfyngu ar y rhoddion a'r taliadau a gaiff 

Aelodau o'r Senedd  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod ymchwiliad o ran cofrestru a datganiad 

buddiannau yn cael ei gynnal gan y Pwyllgor Safonau ar y mater hwn, felly cytunodd i 

gadw'r ddeiseb ar agor nes y bydd y gwaith hwnnw wedi'i gwblhau. 

2.3 P-06-1469 Rhaid i bolisïau neu brosiectau'r Llywodraeth sy'n costio dros £10 

miliwn gael eu cymeradwyo gan etholwyr  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd fod £10 miliwn yn derfyn afrealistig. Mae 

gan y Senedd eisoes broses wedi'i nodi'n glir ar gyfer craffu ar y gyllideb ac nid yw 

deisebau blaenorol sy'n galw am fesurau tebyg wedi gwneud unrhyw gynnydd. Yng 

ngoleuni hyn, cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd. 

2.4 P-06-1470 Cael gwared ar y Cynllun Cymru Wrth-hiliol, sy'n gynllun HILIOL a hurt  

Wrth drafod y ddeiseb, nododd yr Aelodau fod Cynllun Gweithredu Cymru Gwrth-hiliol 

wedi'i gymeradwyo gan y Senedd ar draws pob plaid ac nad oedd rhagor o gamau y 

gallai'r Pwyllgor eu cymryd. Yng ngoleuni hyn, cytunodd yr Aelodau i gau’r ddeiseb. 

2.5 P-06-1477 Deddf newydd gan y Senedd i adalw cynghorwyr lleol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod ymateb yr Ysgrifennydd Cabinet yn 

datgan bod y fframwaith moesegol presennol ar gyfer Cynghorwyr yn cael ei farnu yn 



 

 

addas i'r diben drwy adolygiad annibynnol. Nododd yr Aelodau hefyd fod 

mecanweithiau’n bod i gael gwared ar gynghorwyr a'i bod yn aneglur beth arall y 

gallai'r Pwyllgor ei wneud. Yng ngoleuni hyn, cytunodd yr Aelodau i ddiolch i’r 

deisebydd a chau’r ddeiseb. 

2.6 P-06-1483 Rhoi llais i gymdogion pan fydd perchnogion llety gwyliau yn dechrau 

gwneud cais am drwyddedau  

Cytunodd y Pwyllgor i dynnu sylw’r Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai at y ddeiseb, i 

gael ei hystyried yn ei flaenraglen waith, yn ogystal ag ysgrifennu at Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai yn gofyn am safbwyntiau pellach ar y mater. 

Cytunodd yr aelodau i gadw'r ddeiseb ar agor tra'n disgwyl am y ddau ymateb. 

2.7 P-06-1487 Darparu croesfan i gerddwyr ar yr A4042 yn Llanofer; ei gwneud yn 

ddiogel i ddefnyddwyr bysiau a gostwng y terfyn cyflymder.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod Aelodau etholaethol yn y ddwy Senedd 

wedi gwneud sylwadau ar y mater. Mae Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a 

Gogledd Cymru wedi gofyn i swyddogion drefnu cyfarfod gyda'r deisebydd. Cytunodd 

yr Aelodau i gadw'r ddeiseb ar agor tra'n disgwyl diweddariad ar ganlyniad y cyfarfod. 

2.8 P-06-1493 Sicrhau diagnosis a thriniaeth i bobl sy'n dioddef o sgîl-effeithiau 

negyddol brechlyn COVID-19  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod modiwl pedwar o ymchwiliad COVID-19 

yn dechrau ar y gwaith ar y mater hwn ac y bydd hefyd yn cael ei ystyried gan Bwyllgor 

Diben Arbennig Ymchwiliad COVID-19 y Senedd. Cytunodd y Pwyllgor nad oedd yn 

briodol trafod y ddeiseb yn y Senedd o ystyried ei bod yn cael sylw ar hyn o bryd mewn 

fforymau eraill. Yng ngoleuni hyn, mynegodd y Pwyllgor ei gydymdeimlad, diolchodd 

i’r deisebydd a chaeodd y ddeiseb. 

2.9 P-06-1494 Llywodraeth Cymru i ddiogelu cyllid mewn addysg rhag toriadau 

Llywodraeth Cymru ac Awdurdodau Lleol.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chydnabod ei bod wedi mynd dros y trothwy i'w 

hystyried ar gyfer dadl. Fodd bynnag, cytunodd yr Aelodau nad oedd llawer o ddiben 



 

 

gofyn am ddadl ar y mater penodol hwn ar unwaith oherwydd y ddadl ar y gyllideb a 

ddisgwylir ym mis Chwefror. 

Cytunodd y Pwyllgor i anfon sylwadau'r deisebydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Addysg ac anfon copi at Gadeirydd Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg y Senedd, fel 

blaenoriaeth i'w hystyried yn ei adroddiad craffu ar y gyllideb. 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-06-1184 Dylid gwahardd ar unwaith y defnydd o blwm gwenwynig yn holl 

ffrwydron Cymru … mae plwm yn lladd ein bywyd gwyllt!  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a llongyfarch y deisebydd ar ei lwyddiant. Mae'r 

Awdurdod Gweithredol Iechyd a Diogelwch wedi cyhoeddi cynlluniau ar gyfer 

gwaharddiad tair gwlad (Cymru, Lloegr a'r Alban). Cyn cau'r ddeiseb, cytunodd yr 

Aelodau i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig i gadarnhau'r dyddiad y bydd gwaharddiad yn dod i rym. 

3.2 P-06-1220 Cynyddu'r cyllid sydd ar gael ar gyfer Gwasanaethau Iechyd, Addysg 

ac Ymwybyddiaeth Menywod  

Cafodd y ddeiseb hon a 'P-06-1220 Cynyddu'r cyllid sydd ar gael ar gyfer 

Gwasanaethau Iechyd, Addysg ac Ymwybyddiaeth Menywod' a 'P-06-1444 Mae gan 

ferched Gogledd Cymru yr hawl i gael Gwasanaethau/Clinig Menopos yn Ysbyty 

Gwynedd' eu hystyried gyda'i gilydd. 

Trafododd y Pwyllgor y deisebau a nododd gyhoeddi’r Cynllun Iechyd Menywod. 

Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol i geisio eglurder pellach ar gwestiwn a ofynnwyd gan Jenny Rathbone yn 

y ddadl ar 10 Rhagfyr 2024 ynghylch gofal trydyddol yn y Cynllun Iechyd Menywod. 

Bydd y Pwyllgor hefyd yn rhannu'r ymateb gan Triniaeth Deg i Ferched Cymru gyda’r 

Ysgrifennydd Cabinet.  

Cytunodd yr Aelodau i gau'r ddeiseb. 



 

 

3.3 P-06-1242 Gwella Gofal Iechyd Endometriosis yng Nghymru  

Cafodd y ddeiseb hon a 'P-06-1220 Cynyddu'r cyllid sydd ar gael ar gyfer 

Gwasanaethau Iechyd, Addysg ac Ymwybyddiaeth Menywod' a 'P-06-1444 Mae gan 

ferched Gogledd Cymru yr hawl i gael Gwasanaethau/Clinig Menopos yn Ysbyty 

Gwynedd' eu hystyried gyda'i gilydd. 

Trafododd y Pwyllgor y deisebau a nododd gyhoeddi’r Cynllun Iechyd Menywod. 

Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol i geisio eglurder pellach ar gwestiwn a ofynnwyd gan Jenny Rathbone yn 

y ddadl ar 10 Rhagfyr 2024 ynghylch gofal trydyddol yn y Cynllun Iechyd Menywod. 

Bydd y Pwyllgor hefyd yn rhannu'r ymateb gan Triniaeth Deg i Ferched Cymru gyda’r 

Ysgrifennydd Cabinet. Bydd y Pwyllgor hefyd yn ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd 

Meddwl a Llesiant i ofyn sut y mae’r Cynllun yn mynd i’r afael â chasglu data penodol 

ar endometriosis Anfonir copi o’r ohebiaeth at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol i lywio ei waith craffu ar y Cynllun Iechyd. 

3.4 P-06-1444 Mae gan ferched Gogledd Cymru yr hawl i gael Gwasanaethau/Clinig 

Menopos yn Ysbyty Gwynedd  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd nad oedd y deisebydd yn teimlo bod ei 

chwestiynau wedi cael eu hateb yn ddigonol. Cytunodd yr aelodau i ysgrifennu at 

Fwrdd Iechyd Betsi Cadwaladr i ofyn a fyddai modd cynnal rhagor o glinigau yn Ysbyty 

Gwynedd (yn golygu bod un ymgynghorydd yn gorfod teithio i Fangor, yn hytrach na 

bod angen i ddwsinau o ferched wneud trefniadau i deithio i ysbytai yn y dwyrain) i 

gael gwasanaethau arbenigol. Bydd y Pwyllgor hefyd yn gofyn pa wasanaethau 

menopos y gellir eu darparu drwy gyfrwng y Gymraeg. Bydd y Pwyllgor hefyd yn 

ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol i ofyn pa 

gynlluniau sydd ganddo i gyhoeddi fersiwn hawdd ei darllen o'r Cynllun Iechyd 

Menywod. 



 

 

3.5 P-06-1258 Gwneud unigolion yng Nghymru sydd ag anableddau cudd yn gymwys 

ar gyfer y Bathodyn Glas  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod y Llywodraeth wedi comisiynu ymchwil ar 

y mater hwn ac i gadw'r ddeiseb ar agor nes y cyhoeddir yr ymchwil (yn ddiweddarach 

eleni). 

3.6 P-06-1387 Darparu cymorth dyngarol i Gaza  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod ymateb y Prif Weinidog yn ddefnyddiol ac 

yn adeiladol. Ers yr ystyriaeth ddiwethaf, cafwyd cytundeb cadoediad ac mae'n anodd 

gweld beth arall y gallai'r Pwyllgor ei wneud. Yng ngoleuni hyn, diolchodd y Pwyllgor i’r 

deisebydd; a chau’r ddeiseb, 

3.7 P-06-1425 Gofynnwn i Lywodraeth Cymru wyrdroi ei phenderfyniad i atal bysiau 

T2 rhag galw yng Ngarndolbenmaen  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd gryfder y teimlad yn lleol. Mae disgwyl i 

gyfarfod ar-lein ar y mater gael ei gynnal ym mis Chwefror a chytunodd yr Aelodau i 

aros am y canlyniad cyn cau'r ddeiseb. 

3.8 P-06-1439 Gwella seilwaith trafnidiaeth gyhoeddus hanfodol hwyr y nos yn Ne a 

De-orllewin Cymru.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a mynegodd gydymdeimlad â'r deisebydd. Gan fod y 

materion trafnidiaeth yn cael eu cydnabod gan Ysgrifennydd y Cabinet ac wedi cael eu 

dwyn i sylw'r awdurdod lleol, ymddengys nad oes llawer mwy y gall y Pwyllgor ei 

wneud ar hyn o bryd. Diolchodd y Pwyllgor i'r deisebydd a chau’r ddeiseb. 

3.9 P-06-1454 Galw ar Lywodraeth Cymru i ddarparu cymorth iechyd meddwl brys i 

dadau newydd  

Llongyfarchodd y Pwyllgor y deisebydd ar yr effaith y mae wedi'i chael o ran y mater 

hwn. Yn ei hymateb, cadarnhaodd y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant fod gwaith ar 

y gweill ar lwybr i gefnogi tadau a phartneriaid unigolion sydd o dan ofal y tîm iechyd 



 

 

meddwl amenedigol arbenigol. Cytunodd yr Aelodau nad oedd llawer mwy y gallent ei 

wneud ar y mater hwn ac i gau'r ddeiseb. 

3.10 P-06-1452 Dydd Llun heb gig ym mhob ysgol yng Nghymru.  

Llongyfarchodd y Pwyllgor y deisebydd am ddefnyddio'r system ddeisebau i godi mater 

pwysig. Roedd ymateb yr Ysgrifennydd Cabinet yn datgan fod ymgynghoriad 

cyhoeddus ar y Rheoliadau Bwyta'n Iach mewn Ysgolion yn cael ei lunio a chaiff 

rrheoliadau diwygiedig eu gosod gerbron y Senedd ym mis Ionawr 2026. Yng ngoleuni 

hyn, cytunodd yr Aelodau i ddiolch i’r deisebydd a chau’r ddeiseb. 

3.11 P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr Bwlch 

Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas.  

Cafodd y ddeiseb hon a ‘P-06-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan 

ymwelwyr yng Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas’ eu hystyried ar y cyd. 

Cytunodd y Cadeirydd i godi'r deisebau yn y ddadl sydd ar y gweill ar 22 Ionawr 2025 

ar Gyfoeth Naturiol Cymru. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Newid 

Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith i dynnu sylw at bryderon y deisebydd cyn y 

gwaith craffu ym mis Mawrth ac at Gyfoeth Naturiol Cymru. 

3.12 P-05-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan ymwelwyr yng 

Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas  

Cafodd y ddeiseb hon a ‘P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau 

ymwelwyr Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas’ eu hystyried ar y cyd. 

Cytunodd y Cadeirydd i godi'r deisebau yn y ddadl sydd ar y gweill ar 22 Ionawr 2025 

ar Gyfoeth Naturiol Cymru. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Newid 

Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith i dynnu sylw at bryderon y deisebydd cyn y 

gwaith craffu ym mis Mawrth ac at Gyfoeth Naturiol Cymru. 



 

 

3.13 P-06-1464 Caniatáu i deuluoedd Cymru sydd wedi colli baban cyn 24 wythnos 

gael tystysgrif colli baban.  

Cytunodd y Pwyllgor i gadw'r ddeiseb ar agor ac ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd 

Meddwl a Llesiant yn gofyn am ddyddiad y bydd trafodaethau rhwng Llywodraethau 

Cymru a'r DU yn dod i ben, gan ddisgwyl cau'r ddeiseb y tro nesaf. 

4 Papur i’w nodi  

4.1 P-06-1380 Bathodyn glas gydol oes i unigolion sydd â diagnosis gydol oes  

4.2 P-06-1414 Paratoi cais i Gymru gystadlu yng Nghystadleuaeth yr Eurovision  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 


